
 

1 

 

Regione Piemonte 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com  
Ente di diritto Pubblico - Legge Regionale 29.06.2009, n. 19 

 

 

 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.  Progr.  18     Data  28/01/2016 
 
 di impegno di spesa     
�  senza impegno di spesa   
 

 

 
 

Cap. 13013 

C.I.G. : Z61182E3AF 
C.U.P. /_________ 
 

IL DIRETTORE 
 

Premesso: 

1. - che con determinazioni n. 102 del 07/4/2014 e n. 40 del 13/2/2015 è stato affidato 
alla ditta CIVIS spa con sede in Paruzzaro (NO), capogruppo dell’associazione 
temporanea di imprese con le ditte Cestel s.r.l. di Valenza e Fidelitas spa di Bergamo, 
giusto atto Notaio Amato Rep. 96.020 del 11/3/2014,  l’appalto per il servizio di 
vigilanza esterna sui beni artistici dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti  per gli anni 2014 
e 2015 per un importo netto contrattuale di  €. 1.528,00/mensili +IVA oltre ad €. 8,00 + 
IVA per ogni azione di pronto intervento, così distinti: 

 
• Riserva speciale del Sacro Monte di Crea 

    Servizio di teleallarme   n. 2 collegamenti 
Canone mensile:  €. 196,00 (centonovantasei/00) 

 
 Servizio di Pronto intervento 

            Per intervento:  €. 8,00 (otto/00) 
   
           Eventuali costi di installazione €.  ======         
 

• Riserva speciale del Sacro Monte di Domodossola 
  Servizio di teleallarme  n. 6 collegamenti  
  Canone mensile:  €. 568,00 (cinquecentosessantotto/00) 
    
   Servizio di Pronto intervento 
   Per intervento:  €. 8,00  (otto/00) 
 
    Eventuali costi di installazione €. =======         

 
• Riserve speciali del Sacro Monte di Orta, Monte Mesma, Torre di Buccione 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VIGILANZA ESTERNA SUI 
BENI ARTISTICI DEI SACRI MONTI -  ANNO 2016.   



2 

 

 
 
 
Servizio di teleallarme  n. 1 collegamento  
Canone mensile:  €. 98,00 (novantotto/00) 
 
Servizio di Pronto intervento 
 Per intervento:  €. 8,00  (otto/00) 
 
 Eventuali costi di installazione €. =======         
 
 
 
Riserva speciale del Sacro Monte di Varallo 
  Servizio di teleallarme  n. 6 collegamenti 
Canone mensile:  €. 568,00  (cinquecentosessantotto/00) 
 
Servizio di Pronto intervento 
Per intervento:  €. 8,00  (otto/00) 
Eventuali costi di installazione €. ======= 

 
 
 

Riserva speciale del Sacro Monte di Ghiffa  
Servizio di teleallarme n. 1 collegamento  
Canone mensile: €. 98,00 (novantotto/00) 
 
 Servizio di Pronto intervento  
Per intervento: €. 8,00 (otto/00)  
Eventuali costi di installazione €. =======  

 
 
Visto l’atto di costituzione dell’associazione temporanea di imprese tra le ditte Civis spa, 
Cestel srl e Fidelitas spa e di conferimento di mandato alla ditta Civis quale capogruppo, 
redatto in data 11/3/2014 dal Notaio Luciano Amato con studio in Milano, Rep. N. 96.020;  
 
Ricordato che la citata determinazione n. 102 del 7/4/2014 prevedeva la possibilità di affidare 
il servizio alla medesima ditta, anche per gli anni 2015 e 2016, previa assunzione degli 
appositi impegni di spesa sui relativi bilanci; 
 
Considerato che per la specificità del servizio e per la necessità di mantenere elevato il livello 
di tutela del patrimonio si ritiene di continuare ad affidare il servizio anche per l’anno 2016 
assumendo il relativo impegno di spesa; 
 
Precisato inoltre che relativamente alla riserva speciale del Sacro Monte di Belmonte, con 
sede operativa in Cuorgnè,  il servizio sarà avviato non appena verrà attivato l’impianto di 
allarme; in tal caso  si provvederà ad estendere il contratto per il servizio di vigilanza; 
 
Ritenuto di escludere il servizio di vigilanza presso la sede operativa del Sacro Monte di Ghiffa 
in quanto l’immobile di proprietà comunale viene gestito direttamente dal Comune di Ghiffa 



3 

 

per quanto concerne utenze, servizi, manutenzione ecc.,  e l’utilizzo dei locali destinati alla 
sede operativa dell’Ente è regolato da apposita convenzione stipulata tra i due Enti;   

 
Visto il Decreto lgs  n°163 del 12.4.2006, art.125, c. 11 (codice degli appalti)  e Legge 
106/2011, che consente per lavori, servizi e forniture inferiori a 40.000,00 euro, l’affidamento 
diretto  da parte del responsabile del procedimento; 
  
Richiamata, a tal proposito, la deliberazione della G.R. n.46-5034 del 28.12.2006 e la circolare 
della Regione Piemonte 29.12.2006 n. 17131/5 riguardante l’applicabilità del Titolo II della L.R. 
8/84 dopo l’entrata in vigore del D.lgs. 163/2006; 
 
Ricordato, ancora che, in occasione di affidamento di servizi e forniture,  gli Enti di Gestione 
delle Aree Protette, devono far riferimento alla circolare della Regione Piemonte, Segreteria 
della Giunta Regionale, prot. n. 13907/5/Pres., datata 26.10.2004,  contenente indicazioni e 
criteri guida in materia di ricorso alle convenzioni CONSIP da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni; 
 
Preso atto che CONSIP s.p.a. a tutt’oggi non ha stipulato alcuna convenzione attiva relativa 
all’approvvigionamento di beni/servizi comparabili con quello oggetto della presente 
determinazione  ed allo stesso tempo non si è riscontrata la possibilità di affidare il servizio  
mediante il sistema del Mercato elettronico, ai sensi del D.L. 52/2012 convertito in Legge 
94/2012, come riscontrato consultando il sito www.acquistinretepa.it; 
 
Vista la L. 7 agosto 2012, n. 135 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 6 
luglio 2012, n. 95, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica; 
 
Visto il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui 
al D. Lgs 23 giugno 2011 n° 118 ( Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/11/2011 
 
 

ANNO DI COMPETENZA          
Obbligazione giuridicamente 
perfezionata 
 

ANNO DI IMPUTAZIONE 
Servizio reso ed esigibilità 
obbligazione 
 

ANNO DI IMPUTAZIONE 
Servizio reso ed esigibilità 
obbligazione 
 

ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO 

2016 21.535,20 2016 21.535,20   

      

 

Valutato quindi, sulla base delle esigenze dell’Ente e disponibilità di bilancio in competenza,  di 
impegnare la somma di €. 21.535,20 , comprensiva delle pese di pronto intervento stimate in 
€.600,00/anno,  IVA 22% compresa al cap. 13013 -  MISSIONE 1 -  PROGRAMMA 03;  
 
Ritenuto inoltre opportuno procedere a liquidare semestralmente, con separati atti le somme 
destinate alle operazioni di pronto intervento calcolati al costo di €. 8,00/cad; 
 
Dato atto che l’ente ha espletato le procedure previste dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, 
n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia” per ciò che concerne la tracciabilità dei pagamenti, nonché la regolarità contributiva 
della ditta incaricata; 
 



4 

 

Preso atto che l’Ente ai sensi del Decreto Ministeriale n. 55 del 03/04/2013, con propria nota 
prot. 1826/U del 7 novembre 2014 ha trasmesso ai propri fornitori puntuali indicazioni in 
relazione alle modalità di fatturazione, nonché al codice unico attribuito all’Ente UFHVQH; 
 
Ritenuta percorribile ed opportuna la procedura dell’affidamento diretto in considerazione della 
serietà e professionalità delle ditte e dell’ammontare  della spesa; 
 

Dato atto che ai fini degli adempimenti di cui all'art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, il 
presente provvedimento è identificato con il CIG n. Z61182E3AF 
 
Vista  la bozza di lettera contratto e ritenuto di approvarla;  
 
Visti:  

1. La  L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 3 
agosto 2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e 
nuove norme in materia di Sacri Monti; 

 
2. gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;  

 
3. Il Decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 02.04.2015 di nomina del Direttore 

dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti;  
 

4. la L.R. n. 7/2001; 
 

5. il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);  

 
6. l’articolo n. 26, comma 3 della L. 488/1999; 

 
7. il decreto del Commissario Straordinario n. 01 del 12/01/2016 con il quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2016; 
 
8. Il parere di regolarità contabile n. 5 del 26/01/2016 espresso dal Funzionario 

Amministrativo incaricato, Roberto Comola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del 
Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;  

 
9. la “Direttiva per l’esecuzione dei lavori e l’acquisizione di beni e servizi in economia” ai 

sensi del D.lgs n. 163/2006” approvata con deliberazione del Consiglio n. 36 del 
17/06/2014;  

 
Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia 
disposti dal Commissario Straordinario con Decreto n. 01/2016; 

 
 

D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni in premessa illustrate: 
 



5 

 

1. di affidare alla ditta CIVIS spa con sede in Paruzzaro (NO), capogruppo 
dell’associazione temporanea di imprese con le ditte Cestel s.r.l. di Valenza e Fidelitas 
spa di Bergamo, giusto atto Notaio Amato Rep. 96.020 del 11/3/2014,  l’appalto per il 
servizio di vigilanza esterna sui beni artistici dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti per il 
periodo dal 01/01/2016 al 31/12/2016 per un importo netto contrattuale di  €. 
1.430,00/mensili +IVA oltre alle spese di pronto intervento stimate in €.600,00/anno  
così distinti: 

 
• Riserva speciale del Sacro Monte di Crea 

    Servizio di teleallarme   n. 2 collegamenti 
Canone mensile:  €. 196,00 (centonovantasei/00) 

   
           Eventuali costi di installazione €.  ======         
 

• Riserva speciale del Sacro Monte di Domodossola 
  Servizio di teleallarme  n. 6 collegamenti  
  Canone mensile:  €. 568,00 (cinquecentosessantotto/00) 
    
    Eventuali costi di installazione €. =======         

 
 

• Riserve speciali del Sacro Monte di Orta, Monte Mesma, Torre di Buccione 
    Servizio di teleallarme  n. 1 collegamento  
Canone mensile:  €. 98,00 (novantotto/00) 
 
 Eventuali costi di installazione €. =======         
 
Riserva speciale del Sacro Monte di Varallo 
  Servizio di teleallarme  n. 6 collegamenti 
Canone mensile:  €. 568,00  (cinquecentosessantotto/00) 
 
Eventuali costi di installazione €. ======= 

 
2. di impegnare a carico del Cap  13013 -  MISSIONE 1 -  PROGRAMMA 03 -  del bilancio 

corrente a favore della ditta CIVIS s.p.a. la somma complessiva di € 17.652,00 oltre IVA 
di legge (22%), per un importo totale di €  21.535,20, dando atto che la somma di € 
3.883,20 risulta IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente 
all’erario ai sensi dell’art. 17 ter del DPR 633/1972; 
 

3. di  dare atto che  il funzionario contabile dell’ente procederà relativamente all’impegno 
oggetto della presente all’applicazione all’art. 1, comma 629, lettera b) della legge 
23/12/2014 n° 190  ( legge stabilità 2015) – relativo alle modalità di versamento IVA 
direttamente all’erario ( split payment);  

 
4. di approvare l’allegata lettera contratto e di liquidare alla ditta incaricata il relativo 

importo    secondo le modalità in essa indicate, previa presentazione di regolare fattura; 
 
5. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 

contabili di cui al D. Lgs 23 giugno 2011 n° 118 ( Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/11/2011 



6 

 

 
ANNO DI COMPETENZA          

Obbligazione giuridicamente 
perfezionata 
 

ANNO DI IMPUTAZIONE 

Servizio reso ed esigibilità 
obbligazione 
 

ANNO DI IMPUTAZIONE 

Servizio reso ed esigibilità 
obbligazione 
 

ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO 

2016 21.535,20 2016 21.535,20   

      

 
6. di liquidare semestralmente, con separati atti le somme destinate alle operazioni di 

pronto intervento calcolati al costo di €. 8,00/cad; 
 
7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 1 comma 13 del D.L. 95/2012 convertito in Legge 

135/2012, l’Ente di Gestione dei Sacri Monti ha il diritto di recedere dal contratto, 
comunicandolo formalmente alla ditta con preavviso di almeno 15 giorni, nel caso in cui 
i parametri di qualità-prezzo delle convenzioni CONSIP/Me.PA  sopravvenute dopo la 
stipula del contratto siano migliorativi rispetto a quelli del contratto stesso e 
l’appaltatore non acconsenta a modificarne le condizioni economiche per adeguarlo a 
tali parametri.  

  
8. di procedere alle pubblicazioni necessarie ai sensi del D.Lgs 33/2013  riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni. 

 
 

Ponzano Monf.to,  28/01/2016 
              IL DIRETTORE  
 Dott.ssa Elena De Filippis  
              
                                                                                  f.to …………………………………… 
 
Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 

28/01/2016 e vi rimane per 15 giorni. 

 

Ponzano Monf.to,  28/01/2016           
                                                                                     IL DIRETTORE  
 Dott.ssa Elena De Filippis 
  
 
             f.to  …………………………………… 
 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA  

Responsabile del procedimento:Roberto Comola 
Settore Acquisti e forniture beni e servizi 

Referente istruttoria: Giorgio Trova 

 

 
 

 



7 

 

 

Allegato alla Determinazione n.   18      del 28/01/2016 

f.to il  DIRETTORE                                                                
                       

 
                                                                Spett.le CIVIS  spa  
                                                                Centro Italiano di Vigilanza interna e stradale 
                   Sede secondaria di Novara 
                   Via Borgomanero, 46 
                            28040  PARUZZARO (NO) 
                                                               
                                             
                                                                       

Oggetto: SERVIZIO DI VIGILANZA ESTERNA SUI BENI ARTISTICI DELL’ENTE DI GESTIONE 
DEI SACRI MONTI. PERIODO 1/1/2016-31/12/2016 

CIG. N.  Z61182E3AF 
 

Con riferimento alla determinazione n. 18 del 28/01/2016  di questo Ente, si affida a 
codesta Società costituita in A.T.I. con le ditte Cestel srl di Valenza e Fidelitas spa di 
Bergamo, rispettivamente per il proprio ambito di competenza territoriale,  il servizio di 
vigilanza esterna sui beni artistici gestiti dall’Ente di Gestione dei sacri Monti per il periodo 
01/01/2016 – 31/12/2016. 

Il servizio dovrà essere eseguito secondo quanto previsto dalla Vs. offerta dell’11/4/2013 n. 
prot. n. 807 del 15/4/2013 alla  quale si rimanda per ogni ulteriore precisazione. 

TELEALLARME – PRONTO INTERVENTO 

Con questo servizio gli impianti di allarme sotto elencati presenti presso le sedi dell’Ente di 
Gestione dei Sacri Monti risulteranno collegati alle Centrali Operative delle Ditte costituitesi 
in A.T.I., territorialmente abilitate. 

Il servizio farà si che le Vs. Centrali Operative  gestiranno i segnali in arrivo 24 ore su 24, 
per 365 giorni all’anno, ed in caso di necessità  faranno scattare l’invio nelle Vs. unità di 
pronto intervento . 

• Riserva speciale del Sacro Monte di Crea 
    Servizio di teleallarme   n. 2 collegamenti 

Canone mensile:  €. 196,00 (centonovantasei/00) 
 
 Servizio di Pronto intervento 

            Per intervento:  €. 8,00 (otto/00) 
   
           Eventuali costi di installazione €.  ======         
 

• Riserva speciale del Sacro Monte di Domodossola 
  Servizio di teleallarme  n. 6 collegamenti  
  Canone mensile:  €. 568,00 (cinquecentosessantotto/00) 
    
   Servizio di Pronto intervento 



8 

 

   Per intervento:  €. 8,00  (otto/00) 
 
    Eventuali costi di installazione €. =======         

 
• Riserve speciali del Sacro Monte di Orta, Monte Mesma, Torre di Buccione 
    Servizio di teleallarme  n. 1 collegamento  
Canone mensile:  €. 98,00 (novantotto/00) 
 
Servizio di Pronto intervento 
 Per intervento:  €. 8,00  (otto/00) 
 
 Eventuali costi di installazione €. =======         
 
Riserva speciale del Sacro Monte di Varallo 
  Servizio di teleallarme  n. 6 collegamenti 
Canone mensile:  €. 568,00  (cinquecentosessantotto/00) 
 
Servizio di Pronto intervento 
Per intervento:  €. 8,00  (otto/00) 

• Eventuali costi di installazione €. ======= 
 

Il costo complessivo del servizio è pari ad €. 1.430,00/Mensili +IVA.  

Rimane esclusa  dal servizio la sede operativa del Sacro Monte di Ghiffa poiché l’immobile di 
proprietà comunale è gestito direttamente dal Comune. 
 
PENALI: 
Il servizio dovrà essere svolto come previsto dal presente contratto e  secondo i dettagli 
concordati con l’Ente. In caso di ritardi od anomalie verrà applicata una penale giornaliera pari 
ad € 25,00. 
 
FATTURAZIONE: 
Le Vs. prestazioni lavorative  verranno fatturate  CON FATTURAZIONE POSTICIPATA.  
 
Al fine di ottemperare alle disposizioni riguardanti i nuovi sistemi contabili adottati dalla 
Pubblica Amministrazione, questo Ente procederà  ad impegnare e liquidare semestralmente, 
con separati atti le somme destinate alle operazioni di pronto intervento poiché tale importo 
non può essere al momento quantificabile in quanto è determinato dal numero di uscite 
effettuate, calcolate al costo di €. 8,00/cad oltre IVA. 
Gli interventi pertanto dovranno essere fatturati con cadenza semestrale, separatamente dal 
canone di teleallarme.   
 
Nel rispetto del Decreto Ministeriale n. 55 del 03/4/2013 “Regolamento in materia di 
emissione, trasmissione e ricevimento della fattura elettronica da applicarsi alle 
Amministrazioni Pubbliche ai sensi dell’art. 1, commi da 209 a 213 della Legge 24/12/2007 n. 
244”,  a far data dal 01/01/2015 la Vs. ditta dovrà produrre fatture elettroniche secondo le 
specifiche tecniche reperibili sul sito www.fatturapa.gov.it e con le modalità indicate nella nota 
protocollo 1826/U del 07/11/2014 che si allega alla presente.  
A tal fine si comunica che il Codice assegnato da IPA alla nostra pubblica amministrazione è il 
seguente: UFHVQH  



9 

 

La liquidazione dell’importo dovuto avverrà entro 30 giorni  dall’avvenuta accettazione delle 
fatture in formato elettronico dal sistema interscambio, con bonifico bancario e previa 
acquisizione di regolare DURC della Vs. ditta. 
La somma € 3.775,20 corrispondente all’IVA complessiva del presente contratto risulta 
soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17 ter 
del DPR 633/1972; 
Il funzionario contabile dell’ente procederà pertanto all’applicazione all’art. 1, comma 629, 
lettera b) della legge 23/12/2014 n° 190  ( legge stabilità 2015) – relativo alle modalità di 
versamento IVA direttamente all’erario ( split payment).  
 

Sulle fatture dovrà essere riportato unitamente alla descrizione dell’intervento  il numero 

di CIG indicato all’oggetto della presente lettera. 
  
L’appaltatore e le ditte associate sono tenute ad assolvere a tutti gli obblighi previsti 
dall’art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 136 e s.m.i. al fine di assicurare la tracciabilità dei 
movimenti finanziari relativi all’appalto.  
Qualora l’appaltatore non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 
per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’appalto, il presente contratto si risolve di 
diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3. 
 
Si ricorda che : 
I prezzi sono da intendersi fissi. 
 
Si rammenta inoltre che la ditta dovrà necessariamente attenersi al rispetto delle vigenti 
norme in materia di sicurezza sul lavoro. A titolo informativo si precisa che gli ambienti di 
lavoro (all’esterno) sono soggetti al rischio di scivolamenti, cadute a terra, punture di 
insetti, di vespe, di morsicature di rettili e di punture con siringhe abbandonate nel parco 
e di contatto con carcasse di animali,  ferite per contatto con vetri, bottiglie, lattine o altri 
oggetti taglienti etc. 
 
Ai sensi dell’art. 1 comma 13 del D.L. 95/2012 convertito in Legge 135/2012, l’Ente di 
Gestione dei Sacri Monti ha il diritto di recedere dal contratto, comunicandolo formalmente 
alla ditta con preavviso di almeno 15 giorni, nel caso in cui i parametri di qualità-prezzo 
delle convenzioni CONSIP/Me.PA  sopravvenute dopo la stipula del contratto siano 
migliorativi rispetto a quelli del contratto stesso e l’appaltatore non acconsenta a 
modificarne le condizioni economiche per adeguarlo a tali parametri.  
 
La Ditta, con la firma apposta sulla presente, manifesta il proprio consenso, ai sensi 
dell’art. 23 D.Lgs. 30/06/2003 n. 196, a che i dati che lo riguardano, sopra citati, siano 
oggetto di tutte le operazioni di trattamento elencate nella lettera a) art. 4 del citato 
decreto. 
 
Copia della presente lettera contratto dovrà essere restituita,  debitamente firmata, 
all’Ente di Gestione dei Sacri Monti, sede operativa di Varallo - loc. Sacro Monte – 13019 
Varallo Sesia.  

 
Distinti saluti. 

         L’amministratore delegato CIVIS s.p.a                        Il Direttore 

         Berrini Claudio                     dott.ssa Elena De Filippis 


